
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV Aprile, 1 - VIBO VALENTIA 

 
 

 

 

Codice meccanografico VVIS00700G  - Codice fiscale 96034290799 – Cod. Un. UF8F86 

 

Assistente Amministrativo 

  Giovanni MAZZOTTA 

 

http://www.iismorellicolao.edu.it/ - PEO: vvis00700g@istruzione.it - PEC: vvis00700g@pec.istruzione.it 

Liceo Classico  0963376739 - Liceo Artistico  0963376760 

Oggetto: incarichi a prestazione professionale per il servizio di integrazione scolastica degli alunni 

portatori di disabilità frequentanti l’Istituto di Istruzione Superiore “Morelli - Colao” di Vibo 

Valentia a.s. 2023/2024 – Assistenti alla persona. 

 

 

 

 

 

ALL’ALBO  

AL  SITO WEB 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  PTOF 2022/2026 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3, verbale n. 2 

del 16/12/2021; 

CONSIDERATO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto,  con verbale 

n. 4, delibera n. 2 del 19/01/2023; 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV Aprile, 1 - VIBO VALENTIA 

 
 

 

 

Codice meccanografico VVIS00700G  - Codice fiscale 96034290799 – Cod. Un. UF8F86 

 

Assistente Amministrativo 

  Giovanni MAZZOTTA 

 

http://www.iismorellicolao.edu.it/ - PEO: vvis00700g@istruzione.it - PEC: vvis00700g@pec.istruzione.it 

Liceo Classico  0963376739 - Liceo Artistico  0963376760 

CONSIDERATO  che per la realizzazione dei P.E.I. è necessario procedere 

all’individuazione di Assistenti alla persona cui conferire contratti di prestazione 

dei servizi previsti dalla Legge 104/92; 

VISTO  l’elenco degli alunni portatori di disabilità, frequentanti l’Istituto Scolastico I.I.S. 

“Morelli - Colao” e bisognosi della figura professionale “Assistente alla persona” 

redatto dal Prof. Michele Antonio Romano, referente Area H; 

VISTA la richiesta di attivazione dei servizi di supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli alunni con disabilità a.s. 2023/2024 trasmessa alla Provincia di 

Vibo Valentia, prot. n° 8056 del 05/07/2023; 

VISTA la richiesta prot. n° 9619 del 06/09/2023 di assistenza alla persona all’A.S.P. di 

Vibo Valentia; 

VISTO il riscontro prot. n° 42176 del 11/09/2023 dell’A.S.P. di Vibo Valentia; 

VISTA la richiesta di disponibilità ai collaboratori scolastici, prot. n° 10029 del 

14/09/2023; 

VISTA la richiesta prot. n° 10181 del 18/09/2023 di assistenza alla persona alla Provincia 

di Vibo Valentia; 

VISTA la richiesta prot. n° 10266 del 20/09/2023 di assistenza alla persona all’U.S.R. 

Calabria; 

VISTA la nota prot. n° 444006 del 11/10/2023 del Dipartimento Istruzione, Formazione e 

pari opportunità – Settore Istruzione e Diritto alla Studio della Regione Calabria; 

VISTO la comunicazione prot. n° 11216 del 11/10/2023 trasmessa alla Provincia di Vibo 

Valentia; 

CONSIDERATO la figura dell’assistente alla persona indispensabile a tutelare l’effettivo diritto 

all’inclusione scolastica dei due alunni assolutamente non autonomi fisicamente; 

CONSIDERATO che, i molteplici tentativi di ottenere i fondi e/o la disponibilità della figura 

suddetta, rivolti a tutte le istituzioni pubbliche preposte, in vario modo, al 

supporto dell’istituzione scolastica nella finalità precipua della stessa, non hanno 

sortito alcun effetto; 

VISTA l’urgenza di consentire l’ordinaria fruizione del servizio scolastico, ad un mese 

dall’apertura della scuola, ai ragazzi cui è indispensabile la figura dell’ assistente 

alla persona; 

VISTO l’avviso pubblico per la formulazione di apposita graduatoria per il conferimento 

di incarichi a prestazione professionale per il servizio di integrazione scolastica 

degli alunni diversamente abili frequentanti l’Istituto d’Istruzione Superiore 

“Morelli – Colao” di Vibo Valentia figura professionale “ASSISTENTE ALLA 

PERSONA” pubblicato da questa Istituzione Scolastica in data 29/08/2022 prot. 

n. 9473; 

RITANUTA improcrastinabile dare effettiva risposta all’esigenze suddette, 

 

DETERMINA 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “MORELLI-COLAO” 

LICEO GINNASIO STATALE “M. MORELLI” 

LICEO ARTISTICO “D. COLAO” 
Via XXV Aprile, 1 - VIBO VALENTIA 

 
 

 

 

Codice meccanografico VVIS00700G  - Codice fiscale 96034290799 – Cod. Un. UF8F86 

 

Assistente Amministrativo 

  Giovanni MAZZOTTA 

 

http://www.iismorellicolao.edu.it/ - PEO: vvis00700g@istruzione.it - PEC: vvis00700g@pec.istruzione.it 

Liceo Classico  0963376739 - Liceo Artistico  0963376760 

 Di utilizzare, nelle more della controversa soluzione di competenza dello 

stanziamento/nomina del personale indispensabile, i fondi del bilancio scolastico per 

consentire l’affidamento dell’incarico, per circa n. 24 ore settimanali (cadauno) a n. 1 

figura professionali di assistenti alla Persona, fino al 15/11/2023 per un totale di h 96; 

 Di utilizzare, per l’individuazione delle figura da contrattualizzare, la graduatoria 

definitiva prot. n. 10520 del 19/09/2022, di validità triennale. 

 Di procedere all’affidamento mediante lettera di incarico e che il pagamento del 

corrispettivo, pari a euro 12,50  Lordo Stato ed omnicomprensivo, rapportato alle ore 

effettivamente prestate e giustificate con opportuna documentazione (anche attraverso gli 

strumenti telematici), avverrà a conclusione delle attività, a seguito di dettagliata relazione; 

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il DS 

Ing. Raffaele Suppa; 

 Di impegnare la spesa richiesta all’ Aggregato A-3-1 “DIDATTICA” del programma 

annuale anno 2023; 

 Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e 

nell’apposita sezione di amministrazione trasparente del sito internet della scuola 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Ing. Raffaele Suppa 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 

 

VISTO di regolarità contabile  

Attestante la copertura finanziaria 

 

IL DSGA 

Dott.ssa Marcella Greco 
Firma autografa sostituita a mezzo  

stampa art. 3, c.2 D.Lgs.39/93 


		2023-10-16T16:31:18+0200
	RAFFAELE SUPPA




